

**Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes
sēdes protokols Nr. 12**

Ministru kabinetā, Ministru prezidentu zālē

Rīgā

2016.gada 30.septembrī

Sēdi vada:

Padomes priekšsēdētājs

Māris Kučinskis

Sēdē piedalās padomes locekļi un to aizvietotāji:

Ekonomikas ministrija	Arvils Ašeradens
Zemkopības ministrija	Jānis Dūklavs
Veselības ministrija	Kārlis Ketners
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	Dainis Locis
Pārresoru koordinācijas centrs	Pēteris Vilks
Kultūras ministrija	Andris Teikmanis
Valsts kanceleja	Jānis Hermanis
Finanšu ministrija	Armands Eberhards
Izglītības un zinātnes ministrija	Andis Geizāns
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Gundars Strautmanis
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Normunds Bergs
Latvijas Pašvaldību savienība	Andra Feldmane
Latvijas Zinātņu akadēmija	Elmārs Grēns
Rektoru padome	Gita Rēvalde
Valsts zinātnisko institūtu asociācija	Ivars Kalviņš
Biedrība " <i>Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation</i> "	Andrejs Ērglis
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Binde
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Matvejs
Latvijas Universitāšu asociācija	Leonīds Ribickis

Sēdē piedalās uzaicinātās personas:

LR Saeima	Ivars Zariņš
Ministru prezidenta birojs	Artis Grinbergs
Ministru prezidenta birojs	Andrejs Vaivars
Latvijas Zinātņu akadēmija	Ojārs Spārītis
Pārresoru koordinācijas centrs	Edvīns Karnītis
Pārresoru koordinācijas centrs	Elīna Krūzkopa
Finanšu ministrija	Boriss Kņigins
Ekonomikas ministrija	Raimonds Aleksejenko
Ekonomikas ministrija	Mārtiņš Jansons
Ekonomikas ministrija	Kaspars Bērziņš
Ekonomikas ministrija	Gatis Silovs
Izglītības un zinātnes ministrija	Līga Lejiņa
Izglītības un zinātnes ministrija	Agrita Kiopa
Izglītības un zinātnes ministrija	Santa Šmīdlere
Zemkopības ministrija	Ilze Slokenberga
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Mārtiņš Zemītis
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Guntis Belēvičs

Ārvalstu investoru padome Latvijā
 Rīgas Tehniskā universitāte
 Rīgas Tehniskā universitāte
 Latvijas Lauksaimniecības universitāte
 Daugavpils Universitāte, Rektoru padome
 Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts
 Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts
 Biedrība "*Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation*"

Ingrīda Kariņa-Bērziņa
 Tālis Juhna
 Rafaels Joffe
 Irina Pilvere
 Arvīds Barševskis
 Andris Šternbergs
 Mārtiņš Rutkis
 Gunta Rača

Protokolē:

Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sekretariāta vārdā

Elīna Petrovska

Sēdi sāk plkst. 10.00

1.jautājums
Sēdes atklāšana
 (M.Kučinskis)

M.Kučinskis: atklāja Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi un informēja par sēdes darba kārtību. Ministru prezidents aicina turpmāk padomes sēdēs dienas kārtībā neiekļaut vairāk par diviem izskatāmajiem jautājumiem.

Padome nolemj – turpmāk padomes sēdēs iekļaut maksimums divus izskatāmos jautājumus.

2.jautājums
Veselības nozares pētniecības attīstības mērķi un perspektīvas

(M.Kučinskis, K.Ketners, A.Ašeradens, I.Kalviņš, A. Ērglis, L.Ribickis, E.Grēns)

K.Ketners: iepazīstināja ar veselības nozares zinātnes ietvaru:

- globālās tendences un izaicinājumi;
- Latvijas zinātnieku kompetence un koordinācija;
- veselības aprūpes pakalpojumu izmaksas un finansēšanas mehānisms.

Lai pilnveidotu Latvijas valdības un farmācijas industrijas sadarbību un sekmētu Latvijas veselības aprūpes rezultātu uzlabošanu, iekļaujot medicīnas nozares, kur nepieciešama inovatīvu apmaksas modeļu izpēte, izveidota Veselības ministrijas Zinātnes darba grupa.

Papildus sēdes dalībnieki tika informēti, ka tiek plānota vienota Valsts patoloģiju centra (VPC) izveide uz VSIA "Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca" (RAKUS) Patoloģijas centra bāzes, deleģējot centra izveides funkciju RAKUS. VPC plānots apvienot slimību diagnostikas, izglītības un zinātnes iespējas. Izveidojot VPC, nākotnē būs iespējams arī nodrošināt diagnostikas pakalpojumu eksportu.

Padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai Veselības ministrijas sniegto informāciju.
2. Konceptuāli atbalstīt VPC ieceri un aicināt Veselības ministriju sadarbībā ar RAKUS detalizēti izstrādāt centra izveides un darbības modeli un Veselības ministrijai informēt par to padomes sēdē. Lai modeļa izstrādē tiktu nodrošināta plašāka zinātnes institūciju iesaiste, Veselības ministrija tiek aicināta līdzdarboties ar Medicīnas tehnoloģiju un veselības aprūpes segmenta ekspertu darba grupu Nacionālās inovācijas sistēmas ietvarā.

** Skatīt protokolam pievienoto Veselības ministrijas prezentāciju – “Veselības nozares pētniecības attīstības mērķi un perspektīvas”.*

3.jautājums

Ekonomikas ministrijas ziņojums par Nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības modeli

(M.Kučinskis, A.Ašeradens, R.Aleksejenko, O.Spārītis, N.Bergs, L.Ribickis, I.Kalviņš, A.Ērglis, G.Rēvalde, I.Zariņš, T.Juhna, J.Binde, G.Belēvičs, J.Dūklavs)

R.Aleksejenko: iepazīstināja ar nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas modeli. Ekonomikas ministrijas pārstāvis informēja par Latvijā spēkā esošo politikas plānošanas ietvaru pētniecības, attīstības un inovācijas jomā un tā sasaisti ar piedāvāto nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas modeli.

Lai koncentrētos uz reāliem produktivitātes celšanas pasākumiem, ir izstrādāts ekonomikas transformācijas vadības modelis. Tajā iekļaujas gan nozaru attīstības stratēģijas, gan inovāciju sistēmas pārvaldība, gan citi nozīmīgi bloki, kas ir svarīgi produktivitātes palielināšanā (sk. prezentācijas otro slaidu). Ekonomikas ministrija būtu atbildīgā institūcija par ekonomikas transformācijas vadības modeļa īstenošanu. Savukārt, lai tiktu nodrošināta regulēta un valdības akceptēta nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldība un koordinācija, sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar Inovācijas sistēmas pārvaldības modeļa piedāvājumu (sk. prezentācijas sesto slaidu).

Papildus tam, sanāksmes dalībnieki tika informēti par Tematisko nozaru segmentu padomju un Nacionālās inovācijas sistēmas koordinācijas darba grupas mērķiem, kas apvieno dažādu nozaru segmentus un palīdz rast risinājumus nozaru attīstībai (sk. prezentācijas septīto slaidu).

Ekonomikas ministrijas pārstāvis informēja par nepieciešamību veidot Produktivitātes un konkurētspējas padomi, kura būtu ir funkcionāli neatkarīga institūcija piedāvātajā inovācijas sistēmas pārvaldības modelī (sk. prezentācijas astoto slaidu).

Padomes locekļi aicināja Produktivitātes un konkurētspējas padomi atdalīt no inovācijas sistēmas pārvaldības jautājuma konkrētības dēļ un līdz ar to koriģēt nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas procesa izmaksas.

M.Kučinskis: nākamo padomes sēdi ierosināja sasaukt š.g.28.oktobrī, lai izskatītu pilnveidoto Nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas modeli.

Padome nolemj:

- 1.Pieņemt zināšanai Ekonomikas ministrijas sniegto informāciju.
- 2.Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar iesaistītajām institūcijām pilnveidot informatīvo ziņojumu par Nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības modeli, nodalot no modeļa Produktivitātes un konkurētspējas padomi, kā arī papildinot ziņojumu ar funkciju aprakstu (Tematiskajām nozaru segmentu padomēm, Nacionālās inovācijas sistēmas koordinācijas darba grupai, Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskai padomei).
- 3.Nākamo Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi plānot š.g. 28.oktobrī, par konkrētu padomes sēdes norises laiku vienojoties ar Ministru prezidentu un par to atsevišķi informējot padomes locekļus. Sēdes dienas kārtībā iekļaut jautājumu par Nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas modeli.

** Skatīt protokolam pievienoto Ekonomikas ministrijas prezentāciju – “Nacionālās inovācijas sistēmas pārvaldības un koordinācijas modelis”.*

4. jautājums
Informācija par atvērtās piekļuves (*open access*) izveides gaitu
(M.Kučinskis)

M.Kučinskis: ņemot vērā ierobežoto sēdes laiku, aicina atlikt jautājumu uz nākamo Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskās padomes sēdi.

Padome nolemj: jautājuma izskatīšanu pārcelt uz nākamo padomes sēdi.

Sēdi slēdz plkst. 11.45

Padomes vadītājs – Ministru prezidents



M.Kučinskis

Protokolēja



E.Petrovska

A. Čerņevs
14.10.2016.

P. Vīks
14.10.2016.